Natosque pater nova bella moventes

Ad poenam pulchra pro libertate vocabit

Infelix, utcumque ferent ea facta minores.

Sed versu sequenti consolatus est infelicem:

*Vincit amor patriae laudumque immensa cupido*⁵⁴.

Haec sunt duo illa, libertas et cupiditas laudis humanae, quae ad facta compulsi^{ad} miranda Romanos. Si ergo pro libertate moriturorum et cupiditate laudum, quae a mortalibus expetuntur, occidi filii a patre potuerunt; quid magnum est, si pro vera libertate, quae nos ab iniquitatis et mortis et diaboli dominatu liberos facit, nec cupiditate humanarum laudum, sed caritate liberandum hominum, non a Tarquinio rege, sed a daemonibus et daemonum principe, non filii occiduntur, sed Christi pauperes inter filios computantur?

...nobilibus re-
bus gestis...

- 2. Si alius etiam Romanus princeps, cognomine Torquatus, filium, non quia contra patriam, sed etiam pro patria, tamen quia contra imperium suum, id est contra quod imperaverat pater imperator, ab hoste provocatus iuvenali^{ae} ardore pugnaverit, licet vicisset, occidit⁵⁵; ne plus mali esset in exemplo imperii contempti quam

^{ad} compulere M.

^{ae} iuvenili M.

⁵³ LIVIJE, *Ab urbe cond.* 2, 5; usp. gore 3, 16.

dobro djelo ili pak pretrpjeli kakva zla, kad su Rimljani za ovu zemaljsku domovinu (koju su već imali) počinili onolika djela, pretrpjeli toliko toga; osobito kad oproštaj grijeha, koji prikuplja građane za vječitu domovinu, ima u sebi nešto čemu kao sjena bijaše nalik ono utočište Romulovo, gdje je obećano pomilovanje okupilo mnoštvo s najrazličitijim zločinima, od kojega je i osnovan grad Rim.

18. 1. Što je, dakle, velikoga u tome, da se radi vječne i nebeske domovine prezru sve miline ovoga svijeta, koliko god one bile slatke, ako je zbog ove vremenite i zemaljske domovine Brut mogao ubiti i svoje sinove⁵³), što nebeska domovina nikoga ne nagoni činiti? Jer zaista je teže pobiti svoje sinove, od onoga što treba činiti radi nje, naime: bogatstvo koje se činilo da treba sinovima priskrbiti i sačuvati — darovati sada siromasima, ili — ako dođe do kušnje da to treba radi vjere i pravde učiniti — čak ga i napustiti. To jest: ni nas ni naše sinove ne čini sretnima zemaljsko bogatstvo, koje ili možemo izgubiti još dok smo živi, ili kad umremo, može zapasti one koje ne znamo, ili možda i one koje ne želimo; nego nas čini sretnima Bog, koji je pravo bogatstvo duša. A i pjesnik koji ga inače hvali svjedoči o tome kako je Bruto, jer je pobio sinove, pratila nesreća. On kaže:

»Pa će poradi krasne slobode kazniti smrću
Sinove svoje, kad stanu da metež u državi dižu,
Nesretnik! Što god o tom potomci mislili djelu,«
ali slijedećim stihom tješi nesretnika:

»Slave će golema želja pretegnut i ljubav domaje.«⁵⁴)

To dvoje, sloboda i žudnja za ljudskom slavom, nagonilo je Rimljane na divna djela. Ako je, dakle, radi slobode onih koji će umrijeti i u žudnji za slavom koja se traži od smrtnika, mogao i otac pobiti svoje sinove, što je onda veliko u tome, ako se radi istinske slobode, koja nas izbavlja od vladavine opačine, smrti i vraga, ne iz žudnje za ljudskom pohvalom, nego iz milosrdne želje da se ljudi oslobode, ne kralja Tarkvinija, nego zlih duhova i njihova vladara, — ne ubijaju naši sinovi, nego se siromasi Kristovi primaju među sinove?

2. Ako je čak i jedan drugi rimski prvak, nazvan Torkvat, ubio svojega sina, ne zbog toga što se borio protiv domovine, nego za nju, ali ipak protiv njegove naredbe, to jest: protiv onoga što njegov otac kao vojskovođa bijaše naredio, te se od neprijatelja izazvan borio s mladenačkim žarom; naime: bijaše pogubljen, iako je pobijedio⁵⁵), kako ne bi više zla bilo u primjeru neposlušnosti prema naredbi nego što je dobra u slavi zbog pobijenih neprijatelja; zašto bi se onda hvatali oni koji radi zakonâ svoje besmrtnosti domovine preziru sva zemaljska dobra, koja vole manje nego svoje sinove?

Koliko kršćani mo-
raju biti daleko od
hvastanja, ako učini-
še štogod iz lju-
bavi prema vječnoj
domovini, kad Rim-
ljani počinše takva
djela radi ljudske
slave i zemaljskoga
grada

⁵⁴ VERGILIJE, *Aen.* 6, 820—823.

⁵⁵ LIVIJE, *Ab urbe cond.* 8, 7, 20—21; usp. gore 1, 23.

boni in gloria hostis occisi: ut quid se iacent, qui pro immortalis patriae legibus omnia, quae multo minus quam filii diliguntur, bona terrena contemnunt? Si Furius Camillus etiam ingratham patriam, a cuius cervicibus acerrimorum hostium Veientium iugum depulerat damnatusque ab aemulis fuerat, a Gallis iterum liberavit, quia non habebat potiore, ubi posset vivere gloriosius^{af} 56: cur extollatur, velut grande aliquid fecerit, qui forte in Ecclesia ab inimicis carnalibus gravissimam exhonorationis passus iniuriam non / se ad eius hostes haereticos / transtulit aut aliquam contra illum ipse haeresim condidit, sed eam potius quantum valuit ab haereticorum perniciosissima pravitate defendit, cum alia non sit, non ubi vivatur in hominum gloria, sed ubi vita adquiratur aeterna? Si Mucius, ut cum Porsenna rege pax fieret, qui gravissimo bello Romanos premebat, quia Porsennam ipsum occidere non potuit et pro eo alterum deceptus occidit, in ardentem aram ante eius oculos dexteram extendit, dicens multos se^{ag} tales, qualem illum videret, in eius exitium coniurasse, cuius ille fortitudinem et coniurationem talium perhorrescens sine ulla dubitatione^{ah} se ab illo bello facta pace compescuit⁵⁷: quis regno caelorum imputaturus est merita sua, si pro illo non unam manum neque hoc sibi ultro faciens, sed persequente aliquo patiens totum flammis corpus impenderit? Si Curtius armatus equo concito in abruptum hiatus terrae se praecipitem dedit, deorum suorum oraculis serviens, quoniam iusserant, ut illic id quod Romani haberent optimum mitteretur⁵⁸, nec aliud intellegere potuerunt, quam viris armisque se excellere, unde videlicet oportebat, ut deorum iussis in illum interitum vir praecipitaretur armatus: quid se magnum pro aeterna patria fecisse dicturus est, qui aliquem fidei suae passus inimicum non se ultro in talem mortem mittens, sed ab illo missus obierit; quando quidem a Domino suo eodemque rege patriae suae certius oraculum accepit: *Nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere*⁵⁹? Si se occidendos certis verbis quodam modo consecrantes Decii devoverunt, ut illis cadentibus et iram deorum sanguine suo placantibus Romanus liberaretur exercitus⁶⁰: nullo modo superbient sancti martyres, tamquam dignum aliquid pro illius patriae participatione fecerint, ubi aeterna est et vera felicitas, si usque ad sui sanguinis effusionem non solum suos fratres, pro quibus fundebatur, verum et ipsos inimicos, a quibus fundebatur, sicut eis praeceptum est, diligentes caritatis fide et fidei caritate certarunt? Si Marcus Pulvillus dedicans aedem Iovis, Iunonis, Minervae falso sibi ab invidis morte filii nuntiata, ut illo nuntio pertur-